
     

    

 
 

 

  
        

       
     

           
  

 

  
    

  
   

   
   
  
  
 

 
 

 
 

 
   

 
   

 
    

  
 

  
 

   
      

     
 

   
 

  
  

 
 

   
  

 
      

   
  

 
  

   
 

 

Datum Beteckning 
2020-12-02 2020/2008 

Er referens 
Avdelningen för juridik och handelsfrågor UD2020/11744/HI 
Josefine Larsson 
Direktnr: 033-17 77 73 Utrikesdepartementet 
E-post: josefine.larsson@swedac.se ud.hi.remiss@regeringskansliet.se 

Remissvar 

Remiss av betänkandet Enhetlig och effektiv marknadskontroll (SOU 2020:49) 

Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (Swedac) ansvarar för frågor om 
teknisk kontroll, inklusive ackreditering och frågor i övrigt om bedömning av 
överensstämmelse samt reglerad mätteknik, ädelmetallkontroll och samordning av 
marknadskontroll. Swedac har beretts tillfälle att yttra sig över ovan nämnda remiss. 

Swedacs roll som samordningskontor 

Swedac ställer sig positiv till att myndigheten utses till samordningskontor. Detta 
kommer ge myndigheten en tydligare roll och ett tydligare ansvar i jämförelse med 
den nuvarande rollen som marknadskontrollrådets sekretariat. 

Swedac ser att ett fortsatt gott samarbete mellan myndigheterna där samtliga 
myndigheter tar ett gemensamt ansvar för frågorna är en förutsättning för att 
vidareutveckla svensk marknadskontroll. För att Swedac ska kunna utföra sitt 
uppdrag som samordningskontor är det nödvändigt att ansvariga 
marknadskontrollmyndigheter bidrar med underlag till nationella samordnade 
ståndpunkter, den nationella strategin och uppföljning av den. Myndigheten ser det 
därför som mycket positivt att denna skyldighet för marknadskontrollmyndigheterna 
tydligt pekas ut i förslaget till ny förordning. 

Swedac är positiv till utredningens förslag som innebär ett tydliggörande av 
ansvarsfördelningen för de olika rättsakterna mellan de marknadskontrollerande 
myndigheterna. Myndigheten ser även positivt på att harmonisera övergripande 
regler för marknadskontroll genom att lyfta ut gemensamma regler från 
sektorslagstiftningen till en övergripande lagsstiftning i form av förslaget till ny lag. 
Detta bör leda till ökade möjligheter till samverkan mellan myndigheterna men även 
till tydlighet i förhållande till marknadens olika aktörer. 
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Swedac ställer sig positiv till utredningens förslag att minska antal myndigheter 
ytterligare. Under våren har Swedac i sin verksamhet sett exempel på de svårigheter 
som kan uppkomma när flera myndigheter ansvarar för olika delar av samma slags 
produkttyp. Som exempel kan anges munskydd och andningsskydd där flera olika 
myndigheter ansvarar beroende på vilket slags skydd och vilket användningsområde 
som avses. Det är svårt för en utomstående att förhålla sig till uppdelningen och till 
vilken myndighet man ska vända sig till. Även om det nu lämnade förslaget till 
förordning med kompletterande bestämmelser underlättar i viss mån är det Swedacs 
uppfattning att det finns skäl att överväga en ytterligare minskning av antalet 
myndigheter som är ansvariga för marknadskontroll. Med harmoniserade former för 
kontrollen finns det anledning att överväga om fördelarna med ett ökat fokus på 
kunskap om kontrollformen framför produktkunskap kan bidra till en effektivare 
marknadskontroll. Utredningen har på sid. 381 redovisat en uppfattning om att 
antalet marknadskontrollmyndigheter bör begränsas men att frågan behöver utredas 
ytterligare. Swedac delar denna uppfattning. 

Även den reglering om samarbete som nu föreslås i 3 § i förslaget till ny förordning, 
då myndigheter har gemensamt ansvar för en rättsakt, är välkommen. Att den 
behövs, understryker snarast behovet av minskad spridning av ansvaret för 
marknadskontroll. 

Swedac vill också påpeka följande. Redan i dag är Swedac ansvarig för administration 
av informations-och kommunikationssystemet ICSMS, och kommer enligt förslaget 
fortsatt vara det (se 8 § förslaget till förordning med kompletterande regler). 
Myndigheten kan konstatera att det finns stora brister i hur detta system används av 
de marknadskontrollerande myndigheterna idag. Det skäl som anges för detta är 
bristande resurser.  Användning av detta system är obligatorisk för 
marknadskontrollmyndigheterna enligt artikel 34.4 Marknadskontrollförordningen.1 

För att säkerställa en effektiv marknadskontroll inom EU är en riktig användning av 
systemet en viktig del eftersom det bland annat syftar till att minska risken för att 
samma produkter kontrolleras i flera medlemsstater. Det handlar alltså om ett 
effektivt utnyttjande av de samlade resurserna i medlemsländerna men även att de 
ekonomiska aktörerna inte i onödan ska utsättas för kontroller. 

Det finns myndigheter som enligt bilaga 1 i förslaget till ny förordning inte pekas ut 
som marknadskontrollmyndigheter men som ändå ska fortsätta ingå i 
Marknadskontrollrådet. Swedac önskar ett förtydligande av kriterierna för att ingå i 
Marknadskontrollrådet samt processen kring att säkerställa att rätt myndigheter 
ingår i rådet. Om även fortsättningsvis andra myndigheter, utöver Tullverket och 
Kommerskollegium, som saknar marknadskontrollansvar, ska ingå i rådet bör deras 
roll i rådet tydliggöras. 

I 10 § i förslaget till ny förordning framgår att ”andra organ än de myndigheter som 
anges i andra stycket får på inbjudan av Marknadskontrollrådet delta vid möten i 
rådet”. Om det här behöver regleras så önskar Swedac att det tydligare ska framgå 
att dessa andra organ även kan delta i Marknadskontrollrådets arbete och 
arbetsgrupper och inte endast delta i Marknadskontrollrådets möten. Förslagsvis kan 

1 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/1020 av den 20 juni 2019 om marknadskontroll och överensstämmelse för 
produkter och om ändring av direktiv 2004/42/EG och förordningarna (EG) nr 765/2008 och (EU) nr 305/2011 (EU 2019/1020). 
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detta ske genom att lydelsen ändras till ”andra organ än de myndigheter som anges i 
andra stycket får på inbjudan av Marknadskontrollrådet delta i rådets arbete i den 
omfattning rådet bestämmer”. 

På sidan 387 i kapitel 8.2.2 i utredningen framgår att marknadskontrolluppdraget 
inte omnämns i myndigheternas instruktioner. Swedac håller med utredningen om 
att myndigheternas ansvar skulle tydliggöras inom varje myndighets organisation om 
marknadskontrolluppdraget lyfts fram i samtliga myndigheters instruktioner men ser 
inte i utredningens författningsförslag att motsvarande ändringar har gjorts. Swedac 
föreslår att en sådan ändring genomförs i samtliga myndigheters instruktioner. 

Liksom utredningen så anser Swedac att den nya Marknadskontrollförordningen 
innebär en ambitionshöjning för marknadskontroll inom EU. Detta kommer ställa 
krav på ytterligare resurser till berörda myndigheter. Så även för Swedacs del vilket 
myndigheten har redogjort för i budgetunderlag för utgiftsåren 2021-2023. Den 
bedömning som gjordes i samband med framtagandet av detta budgetunderlag 
gäller fortfarande. 

Swedacs roll som marknadskontrollmyndighet 

Swedac anser i sin roll som marknadskontrollmyndighet att utredningens förslag är 
väl avvägt och bör genomföras. 

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Ulf Hammarström efter 
föredragning av juristen Josefine Larsson. Chefsjuristen Anette Arveståhl, 
avdelningschefen Mikael Schmidt samt utredaren Robin Lundgren har deltagit i den 
slutliga handläggningen av ärendet. 
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